

۲۰۱۱/۱۰/۱۷

زاهد حساس

## حساسیت عوامل ایرانی

### در رابطه به نمایش فلم های «مدرسه» و «همسایه»!

همانقدر که مردم ما در داخل کشور در طول تاریخ واقعیت های تلخ و ناگوار را تجربه کرده اند، به همان اندازه مردمان این سرزمین در دیار مهاجرت و غربت زندگی مملو از درد و رنج را تحمل نموده اند. در یک جمله کوتاه می توان گفت که مردمان این دیار رنج دیده ترین انسان های جهان هستی اند.

فلم های «مدرسه» و «همسایه» که منعکس کننده زندگی افغان ها در کشور همسایه، همزبان و مسلمان است و توسط گردانندگان هموطن ما ساخته شده اند، شرایط سخت زندگی مهاجرین افغان را در ایران به نمایش می گذارد و در ضمن از گرفتار شدن آنان در دام سربازان متعصب، فاسد و خشن آن کشور که هیچ صله رحم در وجود شان سراغ نمی شود، صحنه هایی را نمایش می دهند که همه نشاندنده رویه زشت و بدرفتاری ایرانیان را در مقابل افغانها ثابت می سازد.

نمایش فلم های متذکره که بنا بر ادعای سفارت ایران در افغانستان در تضاد با منافع ملی کشور ما می باشد، توسط نوکران و عوامل وابسته به ایران تعطیل شده و مختل گردیده است. فلم «همسایه» که قرار بود دو هفته قبل در فستیوال خزانی فلم حقوق بشر در شهر مزار شریف و سپس در کابل به نمایش گذاشته شود، حاکی برخورد زشت سربازان ایرانی در برابر مهاجرین افغانی است که در اردوگاه سفید سنگ ایران نگهداری می شوند و نهایت قساوت قلب آنان را در مقابل مهاجرین افغانی نشان می دهد. نمایش این فلم توسط عمال ایرانی مختل گردیده و از نشر و پخش آن جلوگیری به عمل آمده است.

همچنان فلم «مدرسه» که قرار بود در مرکز فرهنگی فرانسه در کابل افتتاح شود، از نمایش آن توسط اجیران ایران جلوگیری شده و گفته می شود که سفارت ایران به همکاری رئیس افغان فلم با تماس به مسئولین سفارت فرانسه در کشور از پخش آن جلوگیری کرده و به این ترتیب نگذاشتند این فلم به نمایش گذاشته شود. گفتنی است که این فلم حکایت از اطفال افغان می کند که با تبعیض و تعصب حکام ایرانی نمی توانند در مکاتب یا مدرسه های ایرانی درس بخوانند و به دروس خویش ادامه دهند.

در واقع این دو فلم موارد جدی نقض حقوق بشر را در آن کشور انعکاس می دهد که هر بیننده را به وحشت انداخته و از دیدن فجایع و جنایاتی که حکام ایران و نیروهای امنیتی آن کشور در قبال مهاجرین افغان روا می دارند متأثر می سازد. هر چند افغانانی که در غربت و مهاجرت و به خصوص در کشور های همسایه به سر می برند، از بد رفتاری های سردمداران آن کشور ها همواره شکایت داشته و از رویه های زشت نیروهای امنیتی آنها به تنگ آمده اند؛ اما دولت افغانستان با درک حسن همجواری و برادری هیچگاهی در برابر آنها عکس العمل بالمثل نشان نداده و پیوسته به اشتراک زبان، دین و فرهنگ دو کشور مسلمان و با فرهنگ احترام داشته و تأکید نموده است.

بناءً خواست ما از ایرانیان این است، بگذارند تا فلم هایی که از موارد جدی نقض حقوق مهاجرین افغان در آن کشور حکایت دارند، به نمایش گذاشته شوند تا باشد که ملت ما از فجایع و جنایات ضد بشری و اسلامی آن کشور همسایه مطلع بوده و دیگر به آنجا فرزندان صدیق و راستین خود را به خاطر پیدا کردن لقمه نانی نفرستند و در ضمن خواست ملت ما از حاکمان مستبد ایرانی این است تا به مداخلات خود در عرصه های فرهنگی و سیاسی کشور ما پایان داده و بیش از این ملت ما را هر دم شهید و آواره نساخته و از توهین این ملت دست بردارد.

با عرض حرمت

دپاتو شمیره: له ۱ تر 1

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادښت: دلېکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خيږ و لولئ